
/ 

Ministero dell'Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

-
N. 0 0 7 0 9 3 IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente le norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente le disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 70/L alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 30 dicembre 2015 - Serie generale, 
concernente "disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016)"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 67, 
registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2013 - registro n. 4, foglio n. 60 - pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 15 giugno 2013, n. 139 - concernente il regolamento di 
organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze, a norma degli articoli 2, 
comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 17 luglio 2014, registrato 
alla Corte dei conti il 7 agosto stesso anno - registro n. 2597 -, relativo all'individuazione 
ed alle attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 
Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 1, comma 2, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 67; 

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 19 giugno 2015, registrato 
alla Corte dei conti il 9 agosto stesso anno - registro n. 2111 -, concernente "modiche al 
decreto 17 luglio 2014 di individuazione e attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale 



2 

non generale dei Dipartimenti del Ministero dell'economia e delle finanze, ed al successivo 
decreto concernente la graduazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale non 
generale"; 

VISTO il decreto n. 13302 in data 11 luglio 2001, con il quale è stata indetta la procedura di 
selezione interna per la copertura di complessivi n. 715 posti nell'area C, posizione 
economica Cl, nell'ambito degli uffici amministrati, dal Dipartimento delle Politiche Fiscali, 
regionalmente ripartiti, di cui n. 328 posti da destinare ai profili amministrativi-tributari e 
20 ai profili informatici, ed in particolare l'art. 2 che disponeva l'ammissione alla procedura 
di selezione interna del personale appartenente alle posizioni economiche B3, B2 e Bl in 
possesso dei requisiti previsti; 

VISTO il decreto n. 62689 in data 27 luglio 2010, con la quale la suindicata procedura di 
selezione interna per la copertura di n. 715 posti nell'area C, posizione economica Cl, 
bandita con il suindicato decreto n. 13302 dell'll luglio 2001 dal Dipartimento delle 
Politiche Fiscali è stata revocata limitatamente all'assegnazione dei 367 posti residuali di 
cui al comma 2 dell'art. l; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 5153/2015 del 12 novembre 2015 che dispone, 
fra l'altro, l'obbligo per l'Amministrazione di "rinnovazione ora per allora del corso
concorso di formazione per chi risulti collocato utilmente per il passaggio nell'ex profilo C, 
posizione economica Cl ora Area Terza, fascia retributiva Fl, nella graduatoria della 
suindicata procedura limitatamente alla sola graduatoria della regione Lazio per n. 46 
posti"; 

VISTO il decreto n. 4659 in data 15 gennaio 2016 con il quale, in ottemperanza alla 
suindicata sentenza del Consiglio di Stato n. 5153/2015 del 12 novembre 2015, viene 
rinnovato ora per allora il corso-concorso di formazione per la regione Lazio, per n. 46 
posti, della procedura di selezione interna nei profili amministrativi-tributari dell'ex area C, 
posizione economica Cl, ora Area Terza, fascia retributiva Fl, nell'ambito degli uffici 
amministrati dall'ex Dipartimento delle Politiche Fiscali indetta con decreto n. 13302 dell'll 
luglio 2001; 

CONSIDERATO che al citato corso-concorso vengono ammessi n. 46 candidati utilmente 
collocati nella graduatoria di merito di ammissione al percorso formativo approvata con 
decreto n. 46832 del 24 luglio 2006 che modifica e sostituisce l'art. 16 del D.D. 26992 del 
13 aprile 2006 già rettificato con D.D. del 15 maggio 2006, di cui n. 25 ammessi con riserva; 

VISTO il decreto del 30 gennaio 2015, con il quale, il Ministro dell'economia e delle finanze 
ha adottato il piano triennale di prevenzione della corruzione del Ministero dell'economia 
e delle finanze, per il triennio 2015-2017 ed in particolare il paragrafo 4. "Procedure di 
selezione tramite concorso e reclutamento del personale" nonché quanto stabilito nel 
piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2014-2016 al paragrafo 
3.3.1. nel punto "Nomina della commissione di concorso"; 

SENTITI il Direttore Generale della Direzione del personale ed il Dipartimento delle Finanze; 



3 

CONSIDERATO che occorre prowedere alla nomina della Commissione di valutazione per 
l'espletamento della suindicata procedura; 

D E C R E T A 

La Commissione di valutazione per l'espletamento del rinnovato corso-concorso di 
formazione per la regione Lazio della procedura di selezione interna nei profili 
amministrativi-tributari dell'ex area C, posizione economica Cl, ora Area Terza, fascia 
retributiva Fl, nell'ambito degli uffici amministrati dall'ex Dipartimento delle Politiche 
Fiscali indetta con decreto n. 13302 dell'll luglio 2001, per la copertura di n. 46 posti, di 
cui n. 25 ammessi con riserva, è composta come segue: 

PRESIDENTE 

dr. Federico Filiani - Dirigente Generale del Ministero dell'economia e delle finanze; 

COMPONENTI 

dr.ssa Stefania Pompili - Dirigente del Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle Finanze; 

dr. Carlo Smeriglio 

SEGRETARIO 

dr.ssa Laura Puliti 

- Dirigente del Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento dell'Amministrazione generale del Personale e 
dei Servizi; 

- Area Terza - fascia retributiva F4 del Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento dell'Amministrazione generale del 

Personale e dei Servizi. 

Roma, lì "2 1 GEN. 2016 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Luigi Ferrara 


